
 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC: provincia.fermo@emarche.it 

L.go Don Gaspare Morello 2/4, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

SUA P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO: GARA A PROCEDURA APER-

TA - ex artt. 71, 50 comma 1, lett. d) e 107 comma 3 del d.lgs. 36/2023 - PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI di “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA COLLO-

DI” - Sisma 2016. CUP: B78E19000020002 – CIG: B046483B9A.  

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Porto Sant’Elpidio, Via Umberto I° 

485 – cap. 63821, C.F.: 81003650447 – P.I.:  00357220441, Tel 0734/9081, PEC: pseproto-

collo@postecert.elpinet.it  , pagina web https://www.elpinet.it/it       

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CUP: B78E19000020002 – CIG: B046483B9A 

6) LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: Comune di Porto Sant’Elpidio (Codice NUTS 

ITI35). 

7) DESCRIZIONE APPALTO: - L’appalto è destinato alla realizzazione della nuova scuola 

elementare “Collodi”, sita in località Corva – Via Collodi n. 11, nel Comune di Porto 

Sant’Elpidio. 

8) IMPORTO COMPLESSIVO ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice: €. 1.813.869,68 

di cui: 

 € 1.291.887,06 per i lavori soggetti a ribasso d'asta  

 € 491.771,96 per costi della manodopera non soggetti a ribasso  



 

 € 30.210,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  

Per determinare l’importo dei lavori a base d’asta, il Comune ha individuato costi della mano-

dopera per una somma complessiva pari ad € 491.771,96. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: divieto.  

10) TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI: 300 gg. naturali consecutivi decorrenti dalla data 

del verbale di consegna dei lavori, soggetti a ribasso. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta. 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato come massimo ribasso 

percentuale sull’importo complessivo dell’appalto al netto dei costi della sicurezza e dei costi 

della manodopera non soggetti a ribasso. 

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 11 Marzo 2024, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 12 Marzo 2024, ore 09:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di proce-

dura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presen-

tate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa 

tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura 

di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura 

delle buste telematiche costituenti le offerte. 

Gli esiti di tutte le operazioni svolte saranno resi noti, nell’immediatezza di ogni seduta, media-

te pubblicazione dei relativi verbali alla tab. Doc. di Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo). 



 

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: L’intervento è finanziato come segue: Fondi della Ricostruzione 

pubblica Sisma 2016, di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016, Ordinanza commissariale n. 56/018 

confluita nell’elenco unico di cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 21 novembre 2020 – 

Decreto USR n. 784 del 20.02.2023. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: ai sensi dell’art. 27 e 85 del Codice, pubblicato sulla Banca dati na-

zionale dei contratti pubblici (BDNCP) gestita da ANAC. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Fabio Alessandrini, Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizi e Ambiente del Comune di Porto Sant’Elpidio: tel: 

0734/908210; e-mail: f.alessandrini@elpinet.it  ; PEC  llpp@postecert.elpinet.it    

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO: Dott. Lucia Marinangeli, 

Dirigente Responsabile del Settore AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane della Provincia, 

tel: 0734/232341 – e-mail: lucia.marinangeli@provoncia.fm.it  o, in sostituzione, Dott.ssa Mara 

Gambini, Funzionario E.Q. del Servizio Contratti SUA della Provincia di Fermo tel. 

0734/232283, e-mail mara.gambini@provincia.fm.it 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 14 del 11/01/2024 del Responsabile del Settore 

Lavori pubblici, Patrimonio, Servizi e Ambiente del Comune di Porto Sant’Elpidio. 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: 

- Con delibera di G.C. n.82 del 27/04/2022 di Porto Sant’Elpidio è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, pubblicato sul 

sito istituzionale dello stesso Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto-

sezione “Disposizioni Generali” e  s e gn a t a me n te  al seguente link: 



 

http://trasparenza.elpinet.it/web/trasparenza/papca-g/-/papca/display/14318?p_p_state=pop_up  

Ai sensi del predetto Piano l’operatore economico concorrente dovrà dichiarare di non aver 

stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi a ex dipendenti pubblici in viola-

zione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n.165 a soggetti che han-

no esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione 

affidante negli ultimi tre anni; 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità, allegato “E” del Piano 

PTPCT 2022/2024 approvato con D.G.C. n.82/2022 ed il mancato rispetto dello stesso costitui-

scono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83 bis del decreto legislativo 

n.159/2011. 

- Ci si avvarrà della cosiddetta «inversione procedimentale» prevista dall’art. 107, comma 3 del 

codice, in quanto consente di abbreviare notevolmente i tempi necessari per l’affidamento dei 

lavori. 

- E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare, esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato 

nel TIMING DI GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro 

le ore 13:00 del 29/02/2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte 

alle richieste di chiarimento nel predetto ambiente. 

- Ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani dell’avviso di bando vanno rimborsate al 

Comune Committente dall'aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazio-

ne. 

Fermo, lì 06/02/2024 

 
La Dirigente del Settore I-AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane  

Responsabile del procedimento di affidamento 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2024-02-06T17:13:37+0000
	MARINANGELI LUCIA




